308 Ac. ep., 27(38a), f. 7v i in.
309 yy rejestrze Krzesława z Kurozwęk — Ac. ep., 1(107), f. 134v: „Die XXVI Julii 

[1499] discretus Valentinus de Żnina [...] cappellanus Domini [...] apud acta presencia consti­
tutus retulit se citasse personaliter hon. Johannem Niedziela, plebanum in Radziejów, ad in­
standam hon. d. Pauli de Lobzenicza, canonici Lanciciensis, terminum ad primam iuris 
post festum divi Bartholome! sibi assignando in Racząnsch prout ubi tunc intra diecesis Rev. 
Paternitas sua in curia feliciter constitueretur”.

310 W rejestrze Zebrzydowskiego — Ac. ep., 4(22) f. 35v: „Rev. D. Episcopus attento 
odio et dissidiis inter lab. Joannem et Mathiam Bąszczek fratres germanos, cmethones et sub­
ditos de villa Sue Rev. Paternitatis Żywocin, ex decreto iuridico Sue Rev. Paternitatis de et 
super eguali divisione agrorum inter eos facto [...] mandavit illis Sua Rev. Paternitas ас de­
super vadium 20 mc. peccuniarum [...] inter eos vallavit, quatenus in pace [...] inter se 
vivant [...] Presentibus [...]”. Zob. inny przykład in causa matrimoniali — f. 47v.

311 W rejestrze Zebrzydowskiego — Ac. ep., — 4(22), f. 34: „In causa appellacionis 
prov. Thome Piściek appellantis ab una et Alberti Kiemla appellati, oppidanorum de Wolborz, 
parte ab altera, de et super propinquitate et iure hereditario predii, ortus et prati [...] ex vi 
appellacionis ad indicium Sue Rev. Paternitatis devolutam, Rev. D. Episcopus auditis par­
tium propositis et responis, visoque decreto iudicii scabinalis pro parte ipsius Alberti Kiemla 
lato et promulgato, hoc ipsum decretum, ut et tanquam iuridicum, in robore suo conservavit, 
approbavit, et ratificavit ac confirmavit [...] partesque ipsas ad officium civile pro effectu 
huiusmodi decreti sui consequente remisit, prout ratificai, approbat et confirmat ac respective 
remisit. Presentibus [...]” Podobnie w rejestrze Rozrażewskiego — Ac. ep. 12(29), f. 31.

312 Zob. w rejestrze Szembeka — Ac. ep., 39(45), f. 92.

Jest to ten typ zapisek relacjonujących o czynnościach sądu, które nic nie 
mówią o samym mentum sprawy będącej przedmiotem postępowania sądowego. 
Tego samego typu zapiski bywały nieraz redagowane szerzej niż w przykładach 
wyżej przytoczonych i przybierały formę zeznań złożonych do akt: A zeznał, że 
pozwał B, lub X zeznał, że stawił się w sprawie przeciw ¥ 309.

Obok tego występują relacje pełniejsze stwierdzające również treść sprawy. 
Mogą dotyczyć jednego etapu procesu, pojedynczej czynności prawnej, np. bis­
kup w określonej sprawie między X a Y, ustanawia vadium w wysokości takiej 
a takiej 31°. Mogą również relacjonować przebieg całej sprawy z jej rozstrzygnię­
ciem włącznie. Często też cała dokumentacja procesu ograniczała się do takiej 
jednej relacji. Stwierdzano w niej, że w sprawie tego to a tego rodzaju stawili 
się tacy a tacy — powód i pozwany. Powód wniósł oskarżenie, oskarżony odpo­
wiedział, biskup wysłuchawszy strony wydał wyrok odsyłając wprost do egzekucji 
tam a tam. Następuje formuła świadków i na niej relacja się kończy 311. Ten typ 
zapisek był powszechny zwłaszcza w wieku XVI, ale można się z nim spotkać 
i w w. XVIII, tyle tylko, że wówczas tekst bywał nieco więcej rozbudowany 312.